... non reges, sed subversores sunt: GER. p.157. Nos ... de incremento status Strigon<iensis> ecclesie gaudentes et eam magnificare semper desiderantes ... conferimus *possessionem*: 1268/1382 *Mon. Str.* I p.550. Vos ... pro honore nostro ... magnificando ... anhelastis exhibere: 1403 *CD Zichy V* p.352. Regie maiestatis sublimitas ... licet ... omnium generaliter exaltacioni dignetur et utilitati prospicere eo, quod solii regalis decorem fidelitas custodita magnificat et observata extollit perseverancia in subiectis: 1406 Wenzel, *Stibor* p.134. Illi tamen amplioribus exaltandi sunt honoribus et clarioribus magnificandi titulis, qui etc.: 1453 Károly, *Fejér* III p.561. Nos vero exnunc in signum novi decoris et magnificate dignitatis sue ... superaddimus prioribus suis armis ... leonem integrum: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 9,7. **b** Cuius (*sc. Dei*) infabilis altitudo prudentie ... et si cunctos eius ministros magnificet et altis decoret honoribus: *Chron. saec. XIV.* 2 (V) (p.240). Quatenus medela postulati subsidii mendicantem magnificet et scholastica provisio protestetur ipsum esse studii zelatorem: IOH. LEM. p.64. Castra ... nonnullis predictis fidelibus ... nostris partem nostram ... tenentibus, fiventibus et magnificentibus ... dedisse ... perhibemur: 1404 *DRH* II p.184. Expedi principibus omni diligenciā intendere ... civitatibus magnificandis et fovendis: 1463 *Sopron tört.* I/5 p.77. Ipse enim, ... ut aput magnates amictum sibi quaerere et se promovere possit, de lite minima lites succedere et adaugere magnificareque consuevit: *Form. styli* II,176 (p.256). Nullus dominus adeo magnificat vel exaltat servos, quemadmodum Deus ipse suos: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* IV,B. — [40]

magnificus, -a, -um (magnificium *pro* magnificentum: PETR. VÁRAD p.216; magnificentus: 1437 *Sopron tört.* I/3 p.137; magnificentus: 1343 *Mon. Str.* III p.508 et 1358 PRT II p.440; *scribitur per siglas v. litteras contractas*: 'm': PETR. VÁRAD p.258; 'mgfcus' (*i.e. m<a>g<ni>f<i>cus*): 1494 *Brüsszeli okmt.* p.16.) **1** *de hominibus: famā, potentiā sim. spectandus* — *kiemelkedő* (**a** *gener.: insignis, praeclarus* — *hires, kiemelkedő, rendkívüli*; **b** *spec. ut titulus honorificus summorum regni magistratuum potentumque: sublimis, spectabilis* — *nagyságos, felséges* [**a** *dicitur de rege, duce sim.*; **β** *dicitur de magistratibus potentibusque; γ* *dicitur de aliis*; **δ** *cum diversis iuxtapositis*]); **2** *de rebus: praecipuus* — *különleges* (**a** *grandis, excellens* — *nagyszerű*; **b** *uber* — *gazdag, bő*; **c** *liberalis, clemens* — *nagylelkű*).

1 a Pueritiam vestram expendistis inter magnificos et munificos viros: IOH. LEM. p.53. Magnificum ... ad hec ipsa curanda auctorem emigrasse de medio dolebamus: IOH. VITÉZ 36,5. Magnifico equiti et excellentissimo iuris consulto ... oratori ... regis Sicilie, amico nostro salutem: 1477 *Mátyás lev.* I p.362. Miserat ad nos maiestas vestra suum oratorem magnificentum et laudabilem virum Gelbeg: 1478 *Ibid.* p.381. **b a** Auctoritate et concessu ... regis magnifici omniumque magnatum regni ... construxi monasterium: 1121/1420 *Dipl. Hung. ant.* I p.411. Veterum auctoritas ... in regibus ac magnificis ducibus ... largiciones ... laudibus extollens lacius commendavit: 1200 *CD Arp. cont.* XI p.74. Scriptum sigilli nostri munimine iussimus roborari ... regnante magnifico Hungarie rege Andrea: 1209 *Mon. Str.* I p.194.

Cum essemus inquisitores terrarum ... a magnifico rege Bela constituti: 1237 *Haz. oklt.* p.4. Dominus Fredericus, Romanorum imperator magnificus ... Italiam ingredi se potenter ... accingat: 1237/XIX *CD Slov.* II p.16. Cum nobilis vir, comes Thomas ... domino regi Colomano, magnifico duci Slavonie ... diversa obsequiorum genera curasset ... exhibere: 1267/1270 *Mon. Str.* I p.541. Cum olim magnificus princeps, dominus Bela, quondam rex Hungarie ... monasterium ... construi fecerit: 1274 *Ibid.* II p.28. Ergo Hungari (*sic, recte var.: Hungariae*) regem magnificum tamquam filium sancte (*sic*) ecclesiae catholicae sibi postulavit ... in auxilium (*sc. Germaniae rex*): SIMON KÉZA 74 (p.185). Mediantibus litteris serenissimi et magnifici principis, domini Ladizlai quondam illustris regis Hungariae felicis recordationis: 1331 *Reg. Arp.* II/2-3 p.431. Nos Oliverius ... magister tavarnicorum excellentissimi et magnifici principis, domini Lodovici ... regis Hungariae *etc.*: 1347 *CD Arp. cont.* XII p.648. Bellum grave illatum est non vectigalibus tuis, magnifice imperator, sed fidei consortibus: IOH. VITÉZ 7,19. β Quem ... agnovimus ... ad magnificum virum, dominum Hermannum comitem de Gorichia ... venisse: s.1200/1571 *CD Croat.* II p.359. Questio ... sopita fuit per sententiam viri magnifici, R<olandi> palatini, comitis Poseniensis: 1256 *CD Arp. cont.* XI p.427. Considerando ... merita fidelis nostri dilecti, magnifici Stephani filii condam Hoholth, regni nostri Slavonie bani ... castra ... eidem ... donavimus: s.1278/XVIII *CD Croat.* VI p.239. Iohannes palatinus ... pro se et pro fratribus suis viris magnificis ... proposuit, ... quod *etc.*: 1281 *CD Arp. cont.* IX p.312. Iuxta ordinacionem ... magnifici viri, Mathey, tunc palatini ... totam summam dampnorum ... remisimus: 1287 *Mon. Str.* II p.223. Dominus Albertinus, dux totius Slavoniae, ... vir magnificus ... ex suis inclitis actibus honorandus *sc. videtur*: 1292/1301 Zimmermann, *Urkb.* I p.193. Cum iuxta tenorem litterarum magnifici viri, domini Mathei palatini Petrus ... et Gregorius ... Myko ... traxissent in causam: 1312 *Haz. oklt.* p.186. Datum (*sc. est diploma*) ... magnificis viris, Mykch bano totius Slavonye, ... Demetrio magistro tavarnicorum nostrorum ... et aliis quampluribus comitatus regni tenentibus et honores: s.1327/1392 *PRT X* p.550. Ex ... iudiciaria licencia magnifici viri, comitis Pauli, iudicis curie serenissimi principis, ... Karoli ... regis Hungariae ... in talem devenimus ... unionem, quod *etc.*: 1337 *Ibid.* p.551. Magnifico principi, Villermo Drugeth palatino ... conventus ... oraciones pias in Domino ac devotas (*sc. scribit*): 1339 *Haz. oklt.* p.218. Quia idem capitulum ... propter potentiam magnifici viri, Stephani woyvode Transsilvane (*sic*) ... iustitiam suam prosequi non potest: 1346 *Doc. Val.* p.110. Datum (*sc. est diploma*) ... magnificis baronibus, Nicolao palatino, ... Nicolao ... woyvoda Transilvano *etc.* ... et aliis quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores: 1351 *DRH* II p.140. Quod ... virum magnificum, dominum Nicolaum palatinum cum ceteris ... regni proceribus in Wzuram destinaramus: 1366 *Mon. Str.* III p.106. Quod viri magnifici, Emericus palatinus et Stephanus woyvoda Transilvanus, fideles nostri ... in nostre serenitatis conspectu comparentes (*sc. fuerunt*): 1376 *CD Arp. cont.* XII p.222. Quibus (*sc. obsequiis*) fidelis noster dilectus, magnificus vir, do-

minus Stiborius de Stiboricz, comes noster Poseniensis ... nostre maiestati ... studuit complacere: 1390 Wenzel, *Stibor* p.59. Castellanus ... in figura magnifici viri, ... vaivode Transsilvanensis *ac iudices nobilium litteras dant*: 1404 *Zsigm. oklt.* II,2997. Datum (*sc. est diploma*) ... regni ... nostri anno vigesimo ... magnificis viris, Nicolao de Gara regni Hungariae palatino, Iohannes ... et Iacobo ... wayvodis nostris Transsilvanis ... aliisque quampluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores: 1409 *Mon. herald.* I p.33. Datum (*sc. est diploma*) ... magnificis Mathyus de Palocz predicti regni nostri palatino, spectabili et magnifico Hermanno, Cilie ... comite ... totius regni nostri Slavonie bano *etc.* ... regni nostri comitatus tenentibus et honores: 1435 *DRH* II p.275-276. Magnifico domino Iohanni de Hunyad, regni Hungariae gubernatori ... orationum suffragia devotarum (*sc. precantur canonici*): 1450/1786 Juhász, *Tschan.* p.289. Quam (*sc. conventionem*) cum magnifico Iohanne wayvoda, principali post Deum tutore nostro ... habuimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 11,3. Prioribus ... litteris ad magnificum dominum gubernatorem recenciores addidi: *Ibid.* 27,3. Cuius ... ecclesie ... decime aliqua ex parte in dominio magnifice fraternitatis vestre constitute esse dinoscuntur: *Id. Epist. var.* 32,1. Reverendus dominus meus Pataviensis ceterique magnifici et venerabiles college mei ... me referre paucis ... verbis decreverunt: *Id. Or.* 6,3. Quod magnifici domini gubernator et barones regni Bohemie ... sese interponere velint: *Ibid.* 8,4. Magnifice frater nobis honorande: IAN. PANN. *Epist.* p.79. Habes multos reverendos patres episcopos, magnificos principes, barones et strenuos milites, quorum *etc.*: NIC. BAR. 38. Quia nos declaratis (*sic ed., recte forsitan: declarante*) nobis fideli nostro magnifico N. de <ali> ianitorum nostrorum magistro intelleximus, quomodo *etc.*: *Form. styli* II,35 (p.172). Constituimus ... magnificum Emericum de Zapolya nuper thesaurarium nostrum partium illarum gubernatorem: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.71. Illi ... magnificos fideles nostros ... Udalricum liberum de Grafenegk et Gamredum de Fronaw ad nos destinaverunt: 1472 *Mátyás lev.* I p.278. Pro quibus rebus ad magnificum dominum cancellarium misisse te scribis: PETR. VÁRAD p.91. Magnifice domine et frater noster honorificentissime: *Ibid.* p.107. Quod ... iobagiones ... territoria possessionum magnifici Bartholomei Dragffy de Belthewk ac egregii Francisci Jakchy ... retinuerint: 1492 *Gyula oklt.* p.28. Exponitur nostrae maiestati in persona fidelis nostri, egregii Michaelis filii condam magnifici Francisci de Chak, quomodo *etc.*: 1493 *Ibid.* Magnifico d<omi>no Bartholomeo Draghfy wayvode ... pro salario sui wayvodatus ... dati sunt 1300 (*sc. floreni*): 1493-1494 Engel, *Gesch. Ung.* p.46. Cum ... prior ipse Auranae utroque titulo, spirituali scilicet et saeculari ... gaudeat, venerabilisque et magnificus in suo titulo scribatur, venerabilis utpote propter castitatem et regularem observantiam, magnificus siquidem tanquam baronum unus ob singularem militiam, qua magnifici generosique cordis esse debet *etc.*: *Tripart.* II,54(3). Quod magnifico Francisco Hedervary salvus conductus ... concedatur: *Art.1525.* 29 (p.586). γ Vobis, reverendissimo patri, ... preterea illustri principi, domino Alberto marchioni Brandenburgensi ac magnificis oratoribus principum ceterisque dominis ... magnas gracias habemus:

IOH. VITÉZ *Or.* 10,24. Cum magnificus Ioannes Emo miles ... domini Venetorum ... apud nos orator omnibus ... iam fere biennio interfuit: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.37. Magnifice vir nobis sincere dilecte: 1475 *Mátyás lev.* I p.319. Post convivium illud abs te, magnifice Laurenti, magnifice et splendide factum redeunti mihi domum ... nihil occurrit, quod etc.: NIC. MIRAB. p.353. **δ** Regnante S<tephano>, ... Laurentio vero illustri et magnifico viro curiali comite simulque Supruniensi existente quidam malus homo ... vi possederat terram: s.1171, a.1334 *PRT VIII* p.274. Grandis eminencium virorum fidelitas grandem apud illustres et magnificos remunerationis gratiam promeretur: 1244/1379 *CD Arp. cont.* VII p.152. Magnifico viro et honesto domino Ladizalo vaivodae Transsilvano ... capitulum ... debitae amicitiae ... continuum incrementum (*sc. precatur*): 1297 *Zimmermann, Urkb.* I p.206. Duae litteras privilegiales, unam excellentissimi et magnifici principis, domini Ladislai, olym incliti regis Hungariae etc. ... nobis demonstravit: 1366/1378 *Reg. Arp.* II/2–3 p.255. Nicolaus in sua et ... Laurentii personis quasdam duas literas, unam excellentis et magnifici principis, domini Andree condam regis Hungariae ... ac aliam etc. ... nobis demonstrarunt: 1368 *Zala oklt.* II p.20–21; *cf. Reg. Arp.* I p.88. Nos ... iudex curie serenissimi et magnifici principis, domini Sigismundi ... regis ... tenore presencium significamus, ... quod etc.: 1402/1412 *Juhász, Tschan.* p.235. Quod ... magister Iohannes, ... spectabilis et magnifici domini Hermanni, Cilie ... comitis et ... Slavonie bani cancellarius ab una, item Benedictus ... ab alia partibus ... nobiles viros ... adducere ... debuissent: 1435 *CD Arp. cont.* VIII p.170. Spectabilis et magnifice frater noster dilecte: IOH. VITÉZ *Epist.* 42,1. Serenissime princeps et magnifice imperator: *Id. Or.* 9,1. Spectabilem et magnificum Ioannem de Hunyad, perpetuum comitem Bistriciensem ... capitaneum generalem instituimus: *Decr.* 1454. 1. Magnifica et generosa domina in Christo sincere honoranda: 1459 *TT* 1901 p.219. Magnificis et potentibus dominis sexdecim viris reip<ublicae> Bononiensis gubernatoribus amicis nostris (*sc. mittuntur litterae*): IAN. PANN. *Epist.* (TSz) p.144. Magnificis et excellentissimis viris, dominis vexillifero iustitie et prioribus libertatis excelse civitatis Florentie ... salutem (*sc. rex precatur*): 1476 *Mátyás lev.* I p.340. Scripsimus nuper magnifico et spectabili domino, comiti Stefano, palatino regni: 1497 *Acta Beatr.* p.364. Generose et magnifice amice noster charissime: PETR. VÁRAD p.261. **2 a** Cum per nominis magnitudinem ad opera magna recipientem movemus: IOH. LEM. p.37. Ut ... ipsorum probitas aucta non algeat, dum ipsorum facultates fascibus intitulate magnificis optatum recipiunt incrementum: 1269 *Sz* 1906 p.627; *DI* 76148. Gesta magnifica proprios consueverunt promovere actores: 1292/1301 *Zimmermann, Urkb.* I p.193. Suscepi ... elargita illa munificencie regie dona ... gratiā splendoreque magnifica: IOH. VITÉZ *Epist.* 31,3. Que (*sc. sollicitudo*) ex capta ... magnifica illa regia urbe intima omnium fidelium precordia terebravit: *Id. Or.* 5,23. Oratores excellencie tue rei huius condicionem rimati de tuo pio ... animo ... disseruerunt, magnifico videlicet et prudenti sensu aperientes multis rationibus et exemplis, quid ... nobis ... agendum ... foret: *Ibid.*